
Принят на педагогическом совете 

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь 

№ 1 от 30.08.2022 г.

№ 95 от 31.08.2022 г.

Утвержден приказом

Заведующий: Куманпова О.Я.

Календарный учебный график Детского сада «Колокольчик» г. Медынь

Календарный учебный график Детского сада «Колокольчик» г. Медынь разработан в 

соответствии со следующими нормативными документами:

• Закон «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 г. №273-Ф3);

• Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28.

• Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. 

№ 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного 

образования».

• Устав Детского сада «Колокольчик» г. Медынь.

Календарный учебный график Детского сада «Колокольчик» г. Медынь разработан с 

целью организации и регулирования образовательного процесса в течение учебного года в 

период с 01.09.2022 г. по 31.08.2023 г.

Режим работы Детского сада «Колокольчик» г. Медынь -  пятидневная рабочая неделя, с 

выходными днями в субботу и воскресенье. Праздничные дни определяются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.

Календарный учебный график Детского сада «Колокольчик» г. Медынь учитывает в 

полном объеме возрастные психофизические и индивидуальные особенности воспитанников и 

отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

Учебный год начинается 01 сентября и заканчивается 31 мая.

В младшей группе адаптационный период с 01 августа по 30 сентября. Возможно 

окончание адаптационного периода ранее и позже 30 сентября, по мере психо-физической 

адаптации воспитанников, течение которой сопровождается анализом. Анализ адаптационного 

периода отражается в индивидуальных листах адаптации и представляется воспитателем 

группы на административном совещании в сентябре.

Образовательная деятельность начинается в каждой группе с 01 сентября, длится в 

течение учебного года и заканчивается 31 мая.



В зависимости от степени адаптации вновь поступивших детей, степень учебной 

нагрузки определяется индивидуально и может быть гибкой.

Два раза в год, в период с 01 по 15 сентября и с 11 по 20 мая, с целью организации 

работы по оценке качества предоставляемых образовательных услуг в части определения 

уровня развития детей на начало и конец учебного года, анализа, планирования и 

совершенствования организации образовательного процесса, проводятся мониторинговые 

исследования детей каждой группы. \

Мониторинговые исследования детей проводятся в индивидуальной, групповой и 

подгрупповой форме, результаты отражаются в таблице и представляются на 

административном совещании или педагогическом совете, педагогическом часе.

Для эффективности физиологического и психологического развития детей, увеличения 

их двигательной активности, еженедельно в каждой группе планируется досуговое 

мероприятие физкультурно-оздоровительного направления.

Организация досуговых мероприятий физкультурно-оздоровительного направления и 

каникулярных дней, определяется задачами развития детей в соответствии с их возрастными и 

индивидуальными особенностями.

Тематические недели планируются исходя из программного содержания, 

целесообразности и определяются задачами развития детей в соответствии с их возрастными и 

индивидуальными особенностями. Тематические недели определяются годовым планом работы 

и утверждаются на установочном педагогическом совете.

Летняя оздоровительная кампания организуется и проводится в период с 01 июня по 31 

августа. Педагогическая деятельность по развитию и оздоровлению детей определяется планом, 

включающим в себя мероприятия по увеличению двигательной активности, закаливанию и пр., 

который разрабатывается в мае и утверждается на административном совещании не позднее 25 

мая.



Календарный учебный график Детского сада «Колокольчик» г. Медынь

на 2022 -  2023 учебный год

Дата Содержание

01.09.2022 г. «День знаний», тематическая образовательная 

деятельность «Безопасность», «Край родной 

навек любимый»

01.08.2022-30.09.2022 Адаптационный период для вновь 

поступивших воспитанников

01.09.2022- 15.09.2022 Нулевой мониторинг на начало учебного года

01.09.2022-31.05.2023 Образовательная деятельность в соответствии 

с ООП, учебным планом

11.05.2023-20.05.2023 Итоговый мониторинг на конец учебного года

01.06.2023 День защиты детей

01.06.2023-31.08.2023 Летняя оздоровительная кампания

1 раз в неделю Физкультурно-оздоровительный досуг

В соответствии с 
годовым планом 

работы на 2022 -  2023 
учебный год

Тематические дни и недели



Приказ

По Детскому саду «Колокольчик» г. Медынь

№ 95 от 31.08.2022 г.

«Об утверждении 

календарного учебного 

графика»

С целью организации образовательного процесса Детского сада 

«Колокольчик» г. Медынь в рамках основной общеобразовательной программы 

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь в соответствии с законом «Об 

образовании» № 273 ФЗ, соблюдением норм предельной нагрузки детей 

дошкольного возраста, СП 2.4.3648-20, приказываю:

1. Утвердить календарный учебный график Детского сада «Колокольчик» 

г. Медынь на 2022-2023 учебный год с 01.09.2022 г.

2. Педагогам Муниципального казенного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Колокольчик», г. Медынь Медынского района 

Калужской области (воспитателям, музыкальному руководителю) организовать 

воспитательно-образовательный процесс в соответствии с вышеуказанным 

календарным учебным графиком и с учетом требований СП 2.4.3648-20.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


